Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Edital de Instrução e Julgamento nº 019/2021-TJD-ES

Primeira Comissão Disciplinar

 O Auditor Presidente da Primeira Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva de

Futebol do Estado do Espírito Santo, Winicius Masotti acordo com o disposto do art. 47 do

CBJD, faz saber aos que este EDITAL, virem ou dele conhecimentos tiverem, que as pessoas

físicas ou jurídicas, cujos os processos seguem relacionados, ficam CITADOS da denúncia,

que lhes foi oferecida pela Ilustre Procuradoria, e INTIMADAS para a sessão de instrução e

julgamento que será realizada na quarta-feira, ás 19 horas, do dia 27 de outubro de 2021,

no PLENÁRIO VIRTUAL do TJD-ES, realizada por meio do sistema "ZOOM". Ao vivo no

YouTube através do TJD-ES

1. Processo 079/2021 Vilavelhense Futebol Clube x Espírito Santo S.E

Campeonato Estadual SUB-17 de 2021 (26/09/2021)

Denunciante:
Denunciado (s)

João Pedro da Silva Souza, atleta amador do clube

Espírito Santo S.E/CTE/Colatina, incurso no artigo 254, § 1º,

I, do CBJD.

Yuri Febri Fernandes, atleta amador do clube Espírito Santo

 S.E/CTE/Colatina, incurso no 254-A, § 1º, I, e 243-F, todos

do CBJD.

Antônio Carlos Gomes Júnior, atleta amador do clube

Vilavelhense F.C, incurso no artigo 254-A, § 1º, II, e 250, §

1º, II, do CBJD.

Huan Victor da Cruz Pedroso, atleta amador do clube

Vilavelhense F.C, incurso no artigo 250, § 1º, II, e

254-A, § 1º, II, e 250, § 1º, I do CBJD.

Auditor relator Dr. Gotardo Gomes Friço

02. Processo 085/2021 Linhares Futebol Clube x GEL

Campeonato Estadual SUB-17 de 2021 (25/09/2021)

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Adriano Campi Júnior, atleta amador do clube Linhares

Futebol Clube, incurso no artigo 254-A, § 1º, I do CBJD.

Auditor relator Dr. Lucas Araújo Porto

03. Processo 102/2021 Sport Club Capixaba x Rio Branco Futebol Clube

Campeonato Estadual SUB-20 de 2021 (08/10/2021)

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Breno Tiago Pagotto Freisleben, atleta amador do clube

Rio Branco Futebol Clube, incurso no artigo 254, § 1º, II do

CBJD.
Auditor relator Dr. Raul Dias Bortolini

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

04. Processo 103/2021 Grêmio Esportivo Laranjeiras x Vitória Futebol Clube

Campeonato Estadual SUB-17 de 2021 (09/10/2021)

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Grêmio Esportivo Laranjeiras, incurso no artigo 206, do

CBJD, pelo atraso de 26 minutos para o início da partida.
Auditor relator Dr. Lucas Araújo Porto

05. Processo 104/2021 Caxias Esporte Clube x Aster Brasil F.C

Campeonato Estadual SUB-17 de 2021 (10/10/2021)

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Caio Souza da Silva Martinelli, atleta amador do Caxias

Esporte Clube, incurso no artigo 254, § 1º, inciso II, do

Auditor relator Dr. José Inácio Borges

06. Processo116/2021 Nova Venécia Futebol Clube x Real Noroeste Futebol Clube

Campeonato Estadual SUB-20 de 2021 (03/10/2021)

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Real Noroeste Futebol Clube, incurso no artigo 214, duas

vezes, do CBJD, pela escalação irregular de (02) dois

atletas.

Auditor relator Dr. Raul Dias Bortolini

Vitória, 22 de outubro de 2021.

Rita Vilar

Secretaria Executiva

TJD-ES